- 55) F. C. Harpprecht, *actio utilis de recepto*, 1707, S. 48, n. 264, p. 609 : “Lex Romana, imò omnis humana, in ejusmodi contractibus, in quibus utriusque versatur utilitas, istam Regulam, ex ipsius naturalis aequitatis & justitiae synalacticae fonte petitam...formaverit”。

17世紀後半ドイツにおいて、このように、衡平が、自然法の中に、さらには実定法（ローマ法）の中に取り込まれていたことにつき、ヤン・シュレーダー著＝石部雅亮編訳『トピック・類推・衡平』111-114頁を参照されたい。

- 56) F. C. Harpprecht, *actio utilis de recepto*, 1707, S. 46, n. 239, p. 606 : “Cùm verò uterque, & qui mercedem dat, & qui mercedem accipit, hoc est, custos, & dominus rei custoditae, de utilitate participant, tunc ex aequo uterque etiam damnus patitur”. 「[片務契約とことなつて]これにひきかえ、双方当事者のそれぞれが、しかも、賃金を与える当事者と賃金を受け取る当事者とが、すなわち保管（監護）される物についての保管（監護）者と所有権者とが、利益について与る場合には、双方当事者のそれぞれが、損害をもまたこうむる」。

- 57) F. C. Harpprecht, *actio utilis de recepto*, 1707, S. 47, n. 249, p. 607 : “...in iis contractibus, qui non ità in commodum unius solius, sed utriusque contractentium tendunt, Lex non saltem Romana; sed & omnis humana ad ipsam naturalem aequitatem consentaneè disponat, ut alter alteri ad remissioem diligentiae gradum, & dehinc ex opposito non ad quamvis levissimam; sed solummodò levem culpam obstringeretur”. 「... その[うで見た]ように、契約当事者らの一方の利益のみをめざすのではなくて、契約当事者らの双方それぞれの利益をめざす、かの諸々の契約においては、たんにローマ法のみならず；ヒトの法すべてが、自然の衡平に合致して、こう規定する。一方当事者は、相手方当事者には、より緩やかな程度の注意について、そして、それゆ

えに、これに対応して、なんであれ最軽過失についてではなくて、たんに軽過失についてのみ拘束される」。

58) F. C. Harpprecht, *actio utilis de recepto*, 1707, §. 47, n. 250-255, p. 607-608 :

“...si...his omnibus convenienter, illam, quae in contractibus tantoperè respicitur & commendatur, simplicem AEqualitatem, cum ejusmodi Statuti extensivi Ratione paulo pressius comparare & conferre allubeat, eandemque secundum arithmeticae proportionis exactitudinem examinemus, ut inter Mercedem, quam vectoriae operae Locator accipit, & ab ipso praestandam custodiarum diligentiam aequilibrium ponamus;...sanè, illà intactâ, sustineri vix potest, quòd cursoriarum, vel vectoriarum operarum locator ad summi gradûs, sive maximam diligentiam, hâc solâ de causâ, ut securitati tùm iter facientium, tùm res & merces aliosum mittentium, tanto magis & plenius prospiciatur, obstrictus esse debeat”. 「... もしも、... 以上のことがらすべてに一致して、諸々の契約においてすこぶる尊重され、かつ推奨される、かの単純な [契約の] 等価性を、このたぐいの条例の拡張的な理由と、より精確に比較しかつ対照することがよしとされ、そして、われわれが、この等価性を、算術的均衡の精確さにもとづいて吟味し、こうして、われわれが、運送の仕事の賃貸人が受け取る賃金と、この仕事の賃貸人自身によって給付されるべき保管 (監護) 上の注意とを天秤にかけるとすれば; ... あきらかに、かの条例の拡張的な理由に触れないとするときには、つぎのように主張されることはほとんどできない。郵便もしくは運送の仕事の賃貸人は、最高の程度の、すなわち最大の注意に、そのように旅行をなす者たちの、また、物品や商品を別のところに発送する者たちの安全に、より多く、かつより完全に配慮されるべし、という理由だけからして、拘束されるべしと」。

op. cit., §. 47, n. 256, p. 608 : “...injurius equidem hujusmodi cursoriae aut vectoriae operae conductor in locatorem illarum fuerit, qui, cum etiam talium operarum locatio utriusque contrahentium utilitatem concernat, loco summae diligentiae, quam cursor vel vector, jx.[juxta] tale Statutum, eidem deberet, nihil prorsus incommodi vicissim subiret, nec ad ulla illius pensationem teneretur”. 「... たしかに、郵便または運送の仕事の賃借人は、その賃貸人に対してより不法な状態にあらう。この賃借人は、かかる仕事の賃貸が双方契約当事者それぞれの利益にかかわるにせよ、郵便運送人または馬車運送人がこうした条例によれば賃借人に対し負う最高の注意のかわりに、なんらの不利益をもひきかえにこうむることなく、またそれを理合させることについて拘束されることはない」。

59) F. C. Harpprecht, *actio utilis de recepto*, 1707, §. 48, n. 267, p. 609 : “... omnium hujusmodi, sive vectoriarum, sive cursoriarum, cum tot tantisque tùm in bello, tùm pace, tàm interdiu, quàm noctu, à frigore hyemali, & aestivi so-

lis aestu, aliisque molestiis, tot gravissimis laboribus, tot à furibus, & praedonibus, in caupona & via, imminentibus periculis...conjunctarum operarum Conductores, cum hujusmodi hominum, quorum tota quandoque substantia & vita ex hujusmodi Rheda, vel equorum aut mulorum unicâ bigâ dependet, gravi saepè jactura, imò plena ruina, posthabitâ denuò illâ aureâ regulâ naturalis AEquitatis, quam omnia Jura Divina & humana tam enixè inclucant, quòd nemo quisquam cum alterius jactura debeat locupletari, tamen locupletentur?”. 「... 馬車運送であれ、郵便運送であれ、このたぐいのすべての仕事は、すべて、かつかくも、戦時においても、平和時においても、昼も、夜も、冬の寒さと、また、夏の太陽の暑さと、また、その他の苦勞多き、かくも重い苦勞と、すべて盗人や盜賊から、宿屋や路上でいまにも発生しそうな危険と... 結びついている。こうした仕事の賃借人らは、このたぐいの [運送人たる] 人々の、しばしば重大な損失でもって、実にまったく破滅でもって、利得するべきであろうか？かかる [運送人たる] 人々の基盤と生活とは、いつであれこのたぐいの運送に、あるいは一対の馬もしくは驢馬に依存する。[その場合には] つぎの黄金の準則がふたたび無視されることになる。だれも、相手方の損失でもって、利得してはならない、という準則である」。

op. cit., §. 48, n. 265, p. 609 : “Si...postarum magistri, aut rhedae publicae, imò etiam privatae exercitores etiam summae diligentiae subjungare vellemus, nemo facilè tali sarcinae se submissurus, & adeò rigidae obligationis periculo se & suum patrimonium expositurus foret...” 「... われわれが、郵便局長または公的な馬車運送事業主、実に、私的な馬車運送事業主をもまた、最高の注意についても従属させることを意欲するであろうならば、だれも、容易には、かかる負担には、身を委ねようとはせず、かつ、それゆえに、厳格な債務の危険に、わが身とわが財産とをさらそうとはしないであろう。...」。

- 60) F. C. Harpprecht, actio utilis de recepto, 1707, §. 48, n. 269-272, p. 610 : “... postarum magistri de culpa levissima, non saltem propria; verùm etiam suorum famulorum teneantur? Jngens equidem onus est, quòd non saltem illorum dolum & latam culpam; verùm etiam levem culpam praestare cogantur. Ipsos verò praeterea etiam ad minimam & levissimam culpam...ab ipsorum ministris, qui tamen ab ipsis, tanquàm absentibus, non ità in via, sive itinere, sicut illi, qui in Navi quacunq; de causa sunt, à Nauta praesente, in ipsa navi observari & constringi possunt, facillimè commissam, ad damni hinc orti plenam satisfactionem obstringere velle, onus foret...” 「... 郵便局長は、最輕過失については、たんに自身の最輕過失についてのみならず、実に、その使用人らのそれについてもまた拘束されるべきか？たしかに、途方も無い負担であるのは、たんに、使用人らの害意や重過失についてのみならず；実に最輕過失についても責任をとることに、かれら [郵便局長ら] が強制されるこ